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ABSTRACT

One of the most important aspects of effective regenerative medicine is the design

of biologically active materials with appropriate biological and material

properties. Hydrogels have been receiving great attention as one of the most

attractive form of biomaterials. The main reasons are their versatility allowing

them to mimic the natural extracellular matrix composition and mechanical

properties, their ability to support cell proliferation, migration, differentiation,

and allowing of transport of oxygen and nutrients within their structure.

Moreover, hydrogels can be engineered according to the demand of specific

applications, such as scaffolds for treating various tissues or drug delivery

and wound healing systems. In addition, various molecules can be incorporated

into the hydrogel to provide specific bioactive properties. The conducting

polymers, which could be important in treating nervous or cardiac tissues, are one

of the possible bioactive agents.

Experiments described in this thesis were focused on the preparation

of biomaterials based on polysaccharides due to their biocompatible, non-

immunogenic, and tunable properties. Furthermore, colloidal dispersions

of conducting polypyrrole were prepared in order to successfully fabricate

bioactive composites for wound healing. This work also focused

on the determination of the cytocompatibility of all prepared materials.

Key words: regenerative medicine, biomaterials, composites, hydrogels,

conducting polymers

ABSTRAKT

Jedním z nejdůležitějších aspektů regenerativní medicíny je příprava biologicky

aktivního biomateriálu s vhodnými biologickými, ale i materiálovými

vlastnostmi. Jednou z nejaktraktivnějších forem biomateriálů jsou hydrogely,

kterým se dostává velké pozornosti z důvodu jejich podobnosti s přirozeným

extracelulárním matrixem, ale také pro jejich schopnost podporovat buněčnou

proliferaci, migraci, diferenciaci a umožnění transportu kyslíku a živin.

Hydrogely mohou být navíc navrhovány podle požadavků konkrétních aplikací,

jako jsou například scaffoldy pro léčení různých tkání, nebo systémy pro cílené

dodávání léčiv. Kromě toho mohou být do hydrogelu inkorporovány různé

molekuly, které poskytují specifické bioaktivní vlastnosti. Jedním z bioaktivních

činidel jsou vodivé polymery, které mohou být důležité při léčbě nervových nebo

srdečních tkání.

Experimenty popsané v této práci byly zaměřeny na přípravu hydrogelů na bázi

polysacharidů, jelikož vykazují dobrou biokompatibilitu a zároveň jsou

neimunogenní. Dále byly připraveny koloidní disperse vodivého polypyrrolu za

účelem vytvoření bioaktivních kompozit pro hojení ran. Tato práce se také

zaměřila na stanovení cykompatibility všech připravených materiálů.

Klíčová slova: tkáňové inženýrství, biomateriály, kompozity, hydrogely, vodivé

polymery
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1. INTRODUCTION

Regenerative medicine (RM) including tissue engineering are rapidly growing

multidisciplinary fields. These disciplines have great potential for better treatment

of health issues. Furthermore, they have been improved by progress in

bioengineering over the last few decades. RM and tissue engineering (TE) are

realizing their full potential through the utilization of cells and tissue scaffolds

(alone or in combination), as well as the support of the natural healing process by

controlled release of bioactive compounds. Numerous methodologies for the

preparation of scaffolds, drug delivery systems or wound dressings are currently

used depending on the used materials and aimed application. However, the key

property that distinguishes materials from each other is the ability to cohabit and

interrelate with the tissues and biological systems (e.g. interstitial fluids, blood,

immune cells and molecules) without causing any harmful effects. Hydrogels are

excellent biomaterial candidates which can accomplish mentioned criteria. They

are unique biocompatible polymeric substances that can operate as scaffolds and

mimic the properties of diverse biological tissues. Moreover, hydrogels can be

also used in desired drug delivery systems and wound healing applications

(Chamkouri, 2021; Ebhodaghe, 2020; Guan et al., 2017; Mantha et al., 2019).

Therefore, this doctoral thesis focused on methods of fabrication of hydrogels

based on polysaccharides, and the preparation of colloidal dispersions based on

conducting polymers (CPs) in order to prepare smart and functional composites.

The second part then focused on the determination of the biocompatibility of

prepared biomaterials.
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2. HYDROGELS

Hydrogels can be defined as cross-linked polymeric materials containing

hydrophilic structure which makes them able to retain high amounts of water

within their three-dimensional networks (Ahmed, 2015; Pina et al., 2019). The

high hydrophilicity is caused by hydrophilic groups, such as hydroxyl, carboxyl,

amide and amine which are distributed along the backbone of polymeric chains

(El-Sherbiny and Yacoub, 2013). Hydrogels play an important role in

biomedicine for more than half a century. For example, Wichterle and Lím

invented the first hydrogel soft contact lenses, based on cross-linked poly(2-

hydroxyethyl methacrylate), in 1960 (Wichterle and Lím, 1960).

One of the reasons why hydrogels get continuous attention is their

similarity with natural tissues, e.g. flexibility and high content of water. The high-

water content is one of the common properties of living organisms (considering

both the cells and extracellular matrix). Hydrogels are therefore the ideal material

to mimic the extracellular matrix (ECM). Water in organisms, and thus even in

hydrogels, is an important medium for providing the high permeability of oxygen,

nutrients, and, last but not least, water-soluble metabolites (Drury and Mooney,

2003). Another very important aspect of the successful application of hydrogels

in biomedicine is biocompatibility and appropriate biodegradability (Ahmed,

2015).

3. HYDROGELS APPLICATION

Hydrogels are very desirable materials due to their previously outlined unique

features (high-water content, flexibility, and biocompatibility) and are well

established in the fields of RM, TE, and, last but not least, drug delivery and

wound healing (Caló and Khutoryanskiy, 2015).

3.1 Tissue engineering

The term “tissue engineering” originated in 1987 at a bioengineering panel

meeting at the National Science Foundation. Then, in early 1988 the first TE

meeting was held at Lake Tahoe, California and TE was officially defined as “the

application of the principles and methods of engineering and the life sciences

toward the fundamental understanding of the structure-function relationship in

normal and pathological mammalian tissues and the development of biological

substitutes to restore, maintain, or improve functions” (Nerem, 1991).

TE is a fast-growing interdisciplinary field including biomaterial science, cell

biology, cell-material interactions, and surface characterization. This research

area aims to restore, maintain, or improve tissue functions. Furthermore, TE also

targets replacing diseased or damaged organs, as well as tissues that have become

dysfunctional or lost due to accidents or disease. TE should meet four key
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elements:1) selected and isolated cells, 2) biomaterial scaffolds, 3) signaling

molecules (proteins, growth factors - GF), and 4) bioreactors that mimic living

systems for cell expansion and differentiation ( O’Brien, 2011). Figure 1 shows

the general tissue engineering approaches currently being employed in clinical

practice (El-Sherbiny and Yacoub, 2013).

Figure 1: A schematic illustration of TE approaches (El-Sherbiny and Yacoub,

2013)
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3.1.1 Cells for TE

Cells can be isolated directly from the patient and subsequently expanded in

vitro and used for treatment. The advantage is that no immune response is

observed after transplantation, however, in diseased stages or with elderly

patients, autologous cells are not often appropriate for transplantation (Heath,

2000). Thus, another promising method is the use of undifferentiated cells - stem

cells. They can renew themselves but also can differentiate into many phenotypes

if suitable conditions are provided. There is a number of different stem cell (SC)

lineages. They can be divided, for example, according to their differentiation

potential:

1) Totipotent stem cells are formed after fertilization of an egg cell by a sperm

cell. They provide the foundation for the entire organism. After four days

totipotent cells become pluripotent cells.

2) Pluripotent stem cells can give rise to all of the cell types that make up the

human body.

Embryonic stem cells are an example of pluripotent stem cells. They can be

collected from early embryos. However, this type of harvesting cells was ethically

controversial, and thus the technology of production of induced pluripotent stem

cells (iPSC) is used instead, as they are made from adult cells. iPSC are already

differentiated cells that are reprogrammed back.

3) Multipotent stem cells form later and can also differentiate into other cell

types but in a limited way. Multipotent stem cells are for example mesenchymal

(MSCs), neural, and hematopoietic stem cells. These cells can be isolated from

the tissues of adult mammals (bone marrow, peripheral blood, brain, spinal cord,

blood vessels, liver, skeletal muscle etc.) (Howard et al., 2008; Rodriguez et al.,

2005; Zakrzewski et al., 2019).

For illustration, decellularized scaffolds loaded with autologous adipose-

derived stem cells were found to be suitable for cell repopulation and support the

formation of cartilage tissue (Kang et al., 2014).

3.1.2 Extracellular matrix components

As it was already mentioned, hydrogels make good options for ECM

mimicking. The crucial functions of a native ECM scaffold are its effect on cell

attachment, proliferation, migration, differentiation, and apoptosis (Naahidi et al.,


[…]

Fig. 3. Cell proliferation on reference – the cell culture polystyrene without surface modi
in a concentration of 105 cells per mL and cultivated for 2 days. Cell nuclei were
counterstaining with ActinRedTM 555 The appropriate cytocompatibility was observed in
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3.4. Cells can grow on the surface and within the pores of CBS under
static cultivation conditions

In addition, cell growth on the surface of the sample, as well as
cell ingrowth into the pores were investigated on native as well
functionalized CBS. Cells were able to attach to, and subsequently
grow on all mentioned samples.

Fig. 4 provides a detailed view of the surface of the native CBS
without any surface treatment and with different pores sizes (A
250 lm and more, B 125–250 lm). Overall, the growth of cells
was better on samples with a pore size greater than 250 lm than
on samples with a pore size between 125 and 250 lm. The lowest
viability was observed for CBS functionalized with PANI. In con-
trast, functionalization by films prepared in colloidal dispersion
mode improved cell growth on PIM samples in the case of all sta-
bilizers. Also, there were no significant differences in cell growth
between CBSPANI/SH, CBSPPANI/SA, and CBSPANI/CH. Moreover, the cell
fication (A); PANI (B), PANI/SA (C); PANI/CH (D); and PANI/SH (E). Cells were seeded
visualized by counterstaining with Hoechst; actin filaments were visualized by
the case of the PANI/CH and PANI/SH coating.
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quantity was very similar to that observed for pure PIM samples.
Based on microscopic observations it can be concluded, that cells
were able to ingrowth deeper into the pores in all of the samples.

Due to the best cytocompatibility of CBS with pores higher than
250 lm and most promising properties of PANI/SH based coating
the only CBS�250_D_PANI/SH was used for further experiments.

3.5. Dynamic conditions and electrical stimulation improve
cytocompatibility

The final goal of the here presented study was to prepare a CBS
which is not only cytocompatible but also possess stimuli-
responsive and thus even cell-instructive potential. The impor-
tance of in vivo occurred dynamic condition is often omitted within
the cytocompatibility study. In this context, the mechanotransduc-
tion which integrates various physical cues from a cell’s surround-
ing microenvironment and converts them into biochemical
intracellular signaling responses are most important. The flow of
cultivation medium (shear stress) is main part of mechanotrans-
duction when the bone scaffolds are considered. Here we apply
the media flow 54 RPMI. Except of mechanotransduction, the
instructive role of electroconductivity is obviously of great impor-
tance. Especially in case of bone tissue, the role of electroconduc-
tivity of materials is discussed [21].

There are no generally accepted protocols used for the electrical
stimulation of cells, the set-ups vary not only in the applied voltage
(from � 4–5 mV to 150 mV) but also pulse duration (mostly from
2 ms to 200 ms), frequency (mostly between 2 and 6 Hz), and
waveform (e.g. monophasic, square) [19,22,23]. In here presented
experiments the commercial equipment was used and the electri-
cal stimulation parameters were as follows: voltage 0.1 V, pulse
width 3000 ms, arrangement on square-wave.

As mentioned, the CBS with a pore size above 250 lm was cho-
sen for the experiments under dynamic conditions. The preferen-
tial cytocompatibility of materials with pore size of about 200 to
Fig. 5. Cell distribution and cell morphology on CBS�250_D_PANI/SH under static (A,B)
or dynamic (C,D) cultivation conditions. Cells were seeded in a concentration of 2 �
105 cells per mL and precultivated in static conditions for 3 days and subsequently
cultivated in dynamic conditions for another 3 days. Cell nuclei are visualized by
counterstaining with Hoechst, actin filaments are visualized by counterstaining
with ActinRed. Parameters of dynamic conditions: Media flow 54 RPMI, pulse width
3000 ms, square waveform, voltage 0.1 V.
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300 lm is generally considered as ideal for bone tissue replace-
ments [24] and was confirmed even on the CBS (see Fig. 4A). The
coating with PANI/SH was chosen as the most promising, mainly
due to the bioactivity of SH.

Both described cell-stimuli external factors, shear stress and
external electrical stimuli, were applied together, and the results
are presented in Fig. 5. It is obvious that application of shear stress
and external electrical stimulation has an important effect on few
cellular parameters (please compare the Fig. 5A and 5B versus 5C
and 5D). Firstly, the cell quantity is higher on the surfaces exposed
to dynamic conditions, and more importantly the cell distribution
is more homogeneous. This is critical for the scaffold acceptance
after implantation [25]. In addition, a slightly different cell mor-
phology and structure of cytoskeleton can be observed under
dynamic conditions with electrical pulses than under static condi-
tions. This can be connected to both the applied shear stress and
electrostimulation [26,27].
4. Conclusion

Ceramic-based scaffolds prepared by Powder Injection Molding
are promising candidates for use as medical scaffolds, especially in
bone regeneration and restoration. The composition of the PIM
mixture as well as the processing parameters were tested to reveal
their impact on the architecture of the porous material. It was
found that the final architecture can be efficiently controlled by
the powder space holder size and the volume ratio. However, alu-
mina itself does not provide adequate cytocompatibility, or, espe-
cially, bioactivity. None of the prepared ceramic-based scaffolds
induced cytotoxicity, and more importantly, cells were able to
grow on their surface and ingrowth into the pores. The scaffolds
surfaces were therefore subsequently functionalized by stimuli-
responsive polyaniline-based films. To improve the cytocompati-
bility, coatings were innovatively prepared in colloidal dispersion
mode and combined the synthetic conducting polymer with
biopolymer stabilizers (sodium hyaluronate, chitosan, and sodium
alginate). This functionalization further significantly improved the
cytocompatibility of the ceramic-based scaffolds. The bioactivity of
the prepared scaffolds was confirmed by an improvement in cyto-
compatibility when dynamic cultivation conditions and electrical
impulses were applied. The in vivo mimicking conditions improve
the cytocompatibility of scaffolds, especially in context of cell dis-
tribution and growth.
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