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Ing. Simona Káčerová zahájila své doktorské studium dne 1. září 2019 po absolvování

magisterského studia v oblasti Chemie a technologie potravin a Chemie bioaktivních látek na

Fakultě technologické Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Na počátku svého studia si proto

musela nově osvojit znalosti z oblasti polymerních věd a také s prací v laboratoři buněčné

biologie. Od samých počátků své práce v laboratoři prokázala svůj výzkumný elán a neustále

usilovala o zdokonalení svých znalostí a schopností. Výzkum zaměřila na přípravu biomateriálů

s potenciálním využitím v oblasti tkáňového inženýrství a hojení ran. Její práce byla klíčová

pro získání experimentálních dat, která byla použita při tvorbě několika publikací. Díky

postupnému osvojování všech potřebných dovedností při přípravě manuskriptů, je nyní schopná

samostatně plánovat experimenty, vyhodnocovat výsledky a připravovat publikace. Během

svého studia se aktivně zapojila do řešení projektů Grantové agentury České republiky a

projektů Specifického vysokoškolského výzkumu. V rámci studia také absolvovala úspěšnou

zahraniční stáž na Institutu materiálů CICECO v portugalském městě Aveiro, kde se seznámila

s přípravou mikrojehličkových náplastí. Získala také certifikát od firmy MatTek pro testování

in vitro iritace kůže pomocí 3D modelů lidské tkáně. Postupně si rovněž vybudovala zkušenosti

s vedením závěrečných prací studentů pregraduálního studia a vedla laboratoře.

Je důležité zmínit, že Ing. Simona Káčerová se vyprofilovala jako samostatná a kreativní

pracovnice s velkým potenciálem pro další rozvoj v oblasti výzkumu, vývoje a pedagogické

činnosti. Z mého pohledu mohu jednoznačně konstatovat, že Ing. Simona Káčerová naplnila

veškeré cíle doktorského studia a s plným přesvědčením doporučuji obhajobu její práce.

Ve Zlíně dne 26.6.2023

Petr Humpolíček